
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 41 

 del  03/10/2013  

 

 
Oggetto :   SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE                              
                   TA RIFFE E TASSO DI COPERTURA ANNO 2013. 
 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno TRE del mese di OTTOBRE, alle ore 17,30, nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                                  
Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l'art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito in Legge 26.04.1983 n. 131, che istituisce l'obbligo ai 
Comuni di definire,non oltre la data della deliberazione di approvazione del Bilancio, la misura percentuale 
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 
PRESO ATTO che con il D.M. 31.12.1983 si provvedeva all'individuazione dei “servizi a  domanda 
individuale”; 
 
CONSIDERATO  che la copertura del costo complessivo di gestione dei “servizi a domanda  individuale” - 
con proventi tariffari e con contributi finalizzati - deve avvenire in misura non inferiore al 36%; 
 

VISTO l’art.5 della legge 23/12/1992, n.498, il quale dispone che, ai fini del calcolo del tasso di copertura 
dei servizi a domanda individuale, i costi di gestione degli asili nido devono essere computati al 50% del 
loro ammontare globale; 

RILEVATO  che, ai sensi dell'art. 45, comma 1, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, a decorrere dall' 01.01.1994 
sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in 
base ai parametri stabiliti dal D.M.30.09.1993 e successive modifiche, si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie; 

 
CONSIDERATO  che per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo Rendiconto di Bilancio   approvato, 
risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 
 
RITENUTO  comunque di avvalersi del disposto legislativo, ribadendo la volontà dell'Amministrazione 
Comunale di far sì che i servizi erogati abbiano un minimo di copertura; 
 
VISTO  l'art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio   annuale di 
Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con cui sono determinate, per l'esercizio successivo, le 
tariffe per i “Servizi a domanda individuale”, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi stessi; 
 

CONSIDERATO  che, ai sensi del D.M. 31/12/1983,il Comune gestisce  il servizio  di asilo nido in forma 
indiretta mediante appalto, le mense scolastiche per gli alunni delle scuole materne e medie,  e  la Casa di 
riposo  del pari mediante appalto; 
 Dato atto che il Comune gestisce, altresì, ai sensi del D.M. 31/12/1983 il servizio di illuminazione votiva.  
 
EVIDENZIATO  che per il  servizio di mensa nell’anno 2012 il costo unitario dei ticket a carico dei 
beneficiari, è stato confermato, con delibera del Commissario Straordinario , assunta con i poteri della 
Giunta Comunale n.17 del 31/08/2012, in € 1,28  somma fissata con deliberazione di G.C. n°43/2010, 
mentre la retta asilo nido,  con la medesima delibera sopra citata ( n.17 del 31/08/2012), è stata  
rideterminata in € 200,00; 
 
ATTESO che  si ritiene di confermare, anche per questo anno  scolastico , il costo del ticket per la mensa 
scolastica in € 1,28 come stabilito nella deliberazione di G.C. n. 17 del 31/08/2012; 
 
CHE si  ritiene, altresì,  confermare la  retta asilo nido in  € 200,00; 
 
DATO ATTO che la tariffa per la Casa di riposo è fissata nel rispetto di quanto previsto dalla 
regolamentazione stabilita dalla Regione Calabria e, in caso diverso, viene stabilito in € 516,00 la 
compartecipazione alle spese; 



 
 DATO ATTO  , altresì,  che  per il servizio di illuminazione votiva  il canone annuo viene confermato in € 
13,40 ( canone così fissato con Del. G.C. n.43 del 31/03/2010). 
 
VISTO  lo schema di Bilancio di Previsione, redigendo, nel quale sono riportati risorse ed interventi relativi 
ai predetti servizi; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 Visto il D.M. 31/12/1983; 
 

ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 
settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI  favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
Di dare atto che, nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, il Comune gestisce 
il servizio di asilo nido in forma indiretta mediante appalto, le mense scolastiche per gli alunni delle scuole 
materne e medie , e  la Casa di riposo  del pari mediante appalto; 
 Di dare atto che il Comune gestisce, altresì, ai sensi del D.M. 31/12/1983 il servizio di illuminazione 
votiva.  
Di  confermare, anche per questo anno scolastico, il costo del ticket per la mensa scolastica come stabilito 
nella deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di  di G.C. n. 17/ del 31/08/2012; 
4) confermare, altresì,  la  retta asilo nido in  € 200,00; 
4) di determinare nelle seguenti misure le quote di copertura dei servizi a domanda individuale:  
 
Asilo Nido 
ENTRATE: €  26.957,00  
SPESE: € 46.000,00 ( computate a metà € 23.000,00) 
Percentuale di copertura: 85%; 
 
Mense scolastiche 
ENTRATE: € 43.000,00 
SPESE: € 108.000,00 
Percentuale di copertura: 40% 
 
 Casa di riposo  
ENTRATE: € 154.865,00 
SPESE: € 160.000,00 
Percentuale di copertura: 97% 
 
 
Lampade votive 
ENTRATE: € 17.000,00 
SPESE: € 22.000,00 
Percentuale di copertura: 77%. 
 
Di rendere la presente, stante l’urgenza, con votazione separata, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 
 



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n.  

Curinga, lì  15/10/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  15/10/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


